ПРОЕКТ
Российская Федерация

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

Тайшетское муниципальное образование
Дума Тайшетского городского поселения

(четвертый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

От __.11.2021г.     г. Тайшет    №___

О внесении изменений в Положение «О
статусе депутата Думы Тайшетского го-
родского поселения», утвержденное ре-
шением Думы Тайшетского городского
поселения от 17.02.2006г. №56

В целях приведения правовых актов Думы Тайшетского городского поселения в
соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом
от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Уставом Тайшетского муниципального образова-
ния «Тайшетское городское поселение», Регламентом Думы Тайшетского муниципально-
го образования «Тайшетское городское поселение», утвержденным решением Думы Тай-
шетского городского поселения от 24.03.2016г. № 243, Дума Тайшетского городского по-
селения

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение «О статусе депутата Думы Тайшетского городского поселе-
ния», утвержденное решением Думы Тайшетского городского поселения от 17 февраля
2006 года №56 (в редакции решения Думы Тайшетского городского поселения от 30 нояб-
ря 2017 года №19) следующие изменения:

1) пункт 7 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностран-

ного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соот-
ветствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы мест-
ного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо
вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное прожи-
вание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо
иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Рос-
сийской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не
предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

2) пункт 1 части 5 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных

лиц, участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за ис-
ключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной орга-
низации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии
муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперати-
вов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией
(кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в

 2

том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе
местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образова-
ния, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организа-
ции, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества соб-
ственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного ли-
ца субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа госу-
дарственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом
субъекта Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования
в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объедине-
ниях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования
в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером,
участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муници-
пальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муници-
пального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;»

3) часть 1 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«1. Депутат Думы Тайшетского городского поселения, осуществляющий полномо-

чия на непостоянной основе, временно освобождается (три рабочих дня в месяц) от вы-
полнения производственных или служебных обязанностей по месту работы для осуществ-
ления своих полномочий по участию в заседаниях Думы Тайшетского городского поселе-
ния и формируемых ее органов, а также иных полномочий, связанных со статусом выбор-
ного лица местного самоуправления Тайшетского городского поселения, с сохранением
места работы (должности).».

2. Настоящее решение Думы опубликовать в официальных средствах массовой ин-
формации.

Председатель Думы Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение»      О.В.Бычкова

Глава Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение»      А.М.Заика